
VÝROČNÍ ZPRÁVA
2023



ÚVODNÍ SLOVO 

Vážení přátelé,

je mi ctí přivítat Vás na stránkách první výroční zprávy Centra pro informovanou společnost (CIS), které 
vzniklo teprve v létě 2023. Procházíme náročným obdobím definovaným řáděním populistů a autoritářů 
v naší bezprostřední blízkosti. Po parlamentních volbách v září 2023 na Slovensku pozorujeme odklon 
od demokratické trajektorie a upínání se na nebezpečnou cestu směrem k autokracii.  Budeme v Česku 
další na řadě? 

Jsme v  situaci, kdy si téměř polovina českých občanů dokáže představit autoritářského vůdce, spo-
lečnost je více frustrovaná a  vytrácí se mezilidská důvěra. V  kombinaci s  Ruskem vedenou válkou 
v Ukrajině čelíme hrozbám v podobě narušování klíčových demokratických pilířů. Populisté, konspirátoři 
a dezinformátoři mají obrovskou převahu v informačním prostoru. 

Právě tyto trendy nás s kolegy z vedoucích pozic v českém občanském sektoru vedly k založení organi
zace, která se bude těmto hrozbám bránit. Nejen bránit, ale i aktivně budovat silnou a odolnou společnost, 
která nepodléhá dezinformacím a autoritářským tendencím populistů v Česku a na Slovensku. 

Nedostatečná strategická komunikace ze strany státu, nezodpovědné chování na sociálních sítích 
umožňující šíření dezinformací ve veřejném prostoru a pokles důvěry občanů v demokratické struktury 
jsou hlavními faktory, které informační zranitelnost způsobují. Proto přinášíme analýzy a  konkrétní 
doporučení, jak těmto hrozbám čelit. V rámci našeho projektu Bezpečnostní akademie vzděláváme 
budoucí tvůrce zahraniční a bezpečnostní politiky, kteří budou mít zásadní dopad na schopnost země 
účinně reagovat na současné a budoucí bezpečnostní výzvy. 

Připojte se k nám v naší misi, aby Česká republika zůstala odolná vůči polarizačním a autoritářským 
vlivům. Demokracie není samozřejmostí a záleží na každém z nás, zda se budeme budit do světa, kde 
pravda a láska zvítězila nad lží a nenávistí. 

ANDREA MICHALCOVÁ 
Ředitelka

http://www.informedsociety.cz
https://www.stem.cz/tricet-let-pravidelneho-vyzkumu-postoju-a-nazoru-ceske-verejnosti/


NAŠE PROJEKTY A AKCE
Od formálního založení CIS v  srpnu 2023 jsme se po zbytek roku viditelně soustředili především na 
projekty a  akce Bezpečnostní akademie. V  pozadí jsme ale intenzivně pracovali i  na rozvoji aktivit 
v  našich dalších pilířích Odolnost v  infosféře a  Odolná demokracie, které jsou viditelnější až během 
roku 2024. Záměr našich aktivit, které v CIS považujeme za stěžejní, jsme ostatně představili na jedné 
z prvních akcí Centra, kterou byla 3. října 2023 Tisková konference ke spuštění Centra pro informovanou 
společnost.

BEZPEČNOSTNÍ AKADEMIE
Hlavní iniciativou CIS v roce 2023 byla Bezpečnostní akademie (BA), roční vzdělávací program  určený 
vybraným studentům magisterského a doktorského studia a čerstvým absolventům, kteří se intenzivně 
zajímají o  bezpečnost a  bezpečnostní politiku. Bezpečnostní akademie navazuje na stejnojmenný 
projekt, který byl zahájen již v roce 2020 pod hlavičkou Bezpečnostního centra Evropské hodnoty. Tento 
program, který vytvořil, koordinoval a úspěšně realizoval dnešní tým CIS, nepolevuje v úsilí vynakládaném 
už v dobách svého začátku. Veškeré stávající činnosti Bezpečnostní akademie byly řádně převedeny na 
CIS za účelem jejich pokračování a dalšího rozvoje, včetně práva výhradního užívání licencované značky 
"Bezpečnostní akademie". 

Na pravidelných setkáních s  významnými bezpečnostními exper ty 
z České republiky i ze zahraničí mají účastníci možnost navštívit různé 
instituce, nevládní organizace a  firmy působící v  oblasti bezpečnosti 
v ČR i na mezinárodní úrovni. Každý účastník po dobu programu získá 
dle svého odborného zaměření přiděle ného mentora, který mu pomáhá 
na cestě k získání vhodného zaměstnání nebo stáže odpovídající jeho 
zájmům a odborným znalostem.

90 % absolventů  
Bezpečnostní akademie 
si po jejím absolvování 
našlo práci v oboru, 
případně pokračuje ve 
studiu na univerzitě.

http://www.informedsociety.cz


V  září jsme otevřeli výběrové řízení zájemcům o  účast ve 4. ročníku 
Bezpečnostní akademie pro studenty. 28 přihlášených v tomto ročníku 
mezi sebou nastavilo opravdu vysokou kvalitativní laťku a mezi velmi 
vyrovnanými uchazeči se nám nakonec podařilo vybrat potřebných 10 
účastníků. Stěžejní částí programu je opět mentoring z řad zkušených 
praktiků mj. z  Ministerstva vnitra ČR, Ministerstva zahraničních věcí 
ČR, Ministerstva obrany ČR, Armády ČR a  dalších, kteří s  účastníky 
konzultují i možnosti jejich uplatnění. Účastníkům navíc asistujeme se 
získáváním stáží v relevantních institucích nad rámec programu BA.

Čtvrtý ročník BA se pyšní záštitou od klíčových aktérů české zahraniční a  bezpečnostní politiky. 
Záštitu nám udělili: Vít Rakušan, 1. místopředseda vlády a  ministr vnitra, Martin Dvořák, ministr pro 
evropské záležitosti, generálporučík Ing. Karel Řehka, náčelník Generálního štábu Armády České  
republiky, a Národní úřad pro kybernetickou a informační bezpečnost.

Od roku 2020 absolvovalo 
Bezpečnostní akademii 
34 studentů, dalších 10 
bylo vybráno pro ročník 
2023-2024.

http://www.informedsociety.cz


Akce Bezpečnostní akademie pro studenty (září - prosinec 2023)

16. 11. 2023 Workshopy na vybrané téma bezpečnostní politiky – Zahraniční politika ČR a  současná 
bezpečnostní situace ve světě (David Konecký – Vrchní ředitel bezpečnostní a multilaterální sekce 
MZV ČR).

30. 11. 2023 Workshopy na vybrané téma bezpečnostní politiky – Bezpečnostní komplex IndoPacifiku, 
Tchajwan, Role USA v regionu a Česká republika (Jana Sehnálková  FSV UK a Velvyslanectví USA 
v ČR, Zuzana Košková – Vedoucí programu Red Watch Bezpečnostního centra Evropské hodnoty 
a David Toman – Analytik Bezpečnostního centra Evropské hodnoty)

• Do programu navíc zařazeno setkání s Velvyslankyní státu Izrael v ČR, Annou Azari.

30. 11. 2023 Diskuze s Pak Čihjon – severokorejskou přeběhlicí a autorkou knihy Můj život v Severní Koreji.

14. 12. 2023 Workshopy na vybrané téma bezpečnostní politiky – Návštěva České televize, seznámení s bez-
pečnostními institucemi – NCOZ/Policií ČR a Bezpečnostní informační službou.

Od svého spuštění v roce 2022 je do BA pro 
asistenty zapojeno více než 35 asistentek 
a asistentů poslanců/senátorů napříč 
stranickým spektrem.

Program  BA se rovněž již třetím rokem otevřel 
i pro asistenty zákonodárců s cílem zvyšovat od-
borné znalosti a kompetence asistentů poslanců 
Parlamentu České republiky v oblasti národní bez-
pečnosti, obrany a zahraniční politiky.

Akce Bezpečnostní akademie pro asistenty zákonodárců (září - prosinec 2023)

13. 9. 2023 Diskuze s Victorem Breinerem, Ředitelem Inštitútu pre budovanie odolnosti, ke slovenským volbám.

20. 10. 2023 Diskuze s Michalem Lebduškou, Analytikem AMO, k polským volbám.

30. 10. 2023 Diskuze s Irenou Kalhousovou, Vedoucí Herzlova centra pro izraelská studia, FSV UK, o roli informací 
v probíhající válce Izraele a Hamásu.

27. 11. 2023 Uzavřená diskuze – Německá politika, česko-německé vztahy a  práce v  Bundestagu (Zuzana 
Lizcová – Vedoucí Katedry německých a rakouských studií FSV UK, Šárka Strahalová – Odbor států 
střední Evropy MZV ČR a spolek absolventů Mezinárodního parlamentního stipendia).

4.-6. 12. 2023 Studijní cesta do Berlína – propojování českých a německých asistentů.

10.-11. 12. 2023 Studijní cesta slovenských asistentů poslanců ze stran demokratické opozice do Prahy  
– propojování českých a slovenských asistentů.

http://www.informedsociety.cz


CIS V MÉDIÍCH
Za první čtyři měsíce svého veřejného vystupování zaznamenalo CIS 22 mediálních výstupů v českých 
i zahraničních médiích.

NAŠI LIDÉ
K  prosinci 2023 byl tým CIS tvořen pěti interními členy. Jádro nové organizace tvořili zkušení mladí 
profesionálové z prostředí českého neziskového sektoru se zkušenostmi z vedoucích pozic, realizací 
mezinárodních projektů s  viditelným dopadem a  spoluprací s  klíčovými stakeholdery v  oblastech 
působení CIS. Tento základní tým naplňoval kruciální pokrytí řízení a  chodu nové organizace od tří 
hlavních obsahových pilířů, přes projektový management po provozní aspekty chodu organizace.

TÝM CIS
Ředitelka Andrea Michalcová

Zástupce ředitelky Michael Murad

Analytička Veronika Víchová

Projektová koordinátorka Eva Smyslová

Projektová koordinátorka Klára Veverka

 

DOZORČÍ RADA
Předseda Aleš Kudrnáč

Členka Barbora Petrová

Člen Lukáš Korous

 
Práce týmu byla podporována externí účetní firmou a externí právní službou.

http://www.informedsociety.cz


NAŠE HOSPODAŘENÍ V ROCE 2023

PŘÍJMY PODLE PARTNERŮ

Dary 510 000 Kč

Nadace Hannse Seidela 50 334 Kč

Robert Schuman European Centre 12 230 Kč

Nadace Konrada Adenauera  249 543 Kč

Inštitút vzdelávania a inovácií v politike 7 347 Kč

Evropské hodnoty z.s. 4 000 Kč

Úroky a kurzové zisky 53 000 Kč

CELKEM
886 454 Kč

64 % našich celkových příjmů tvořily soukromé zdroje, zbylých 36 % tvořily veřejné zdroje.

Dary, které Centrum přijalo v roce 2023 na svoji činnost, pocházely od Pale Fire Capital (500 000 Kč) 
a Andrey Michalcové (10 000 Kč).

Dary a spolupráce 510 000 Kč

Nadace Hannse Seidela 50 334 Kč

Robert Schuman European Centre 12 230 Kč

Nadace Konrada Adenauera  249 543 Kč

Inštitút vzdelávania a inovácií v politike 7 347 Kč

Evropské hodnoty z.s. 4 000 Kč

Výnosové úroky a kurzové zisky 53 000 Kč

CELKEM
886 454 Kč

http://www.informedsociety.cz


VÝDAJE PODLE PROJEKTŮ

CELKEM
448 344 Kč

Bezpečnostní akademie 284 960 Kč

Provozní náklady organizace 
na projekty běžící v roce 2024  163 384 Kč

Hospodaření CIS v roce 2023 skončilo v přebytku 438 110 Kč (za prvních pět měsíců své existence od 
formální registrace 1. 8. 2023). Přebytek vytváří meziroční projekt Bezpečnostní akademie, který obdržel 
příjmy i náklady, které se plánovaně odehrávají až v roce 2024.

http://www.informedsociety.cz


PODPOŘTE NÁS
Budeme vděčni, pokud se nás rozhodnete podpořit přes dárcovskou platformu Darujme.cz 

 – naleznete nás pod naším jménem Centrum pro informovanou společnost z.s. 

PODPOŘIT NÁS MŮŽETE  
I FORMOU QR PLATBY: 

V EUR:V CZK:

KONTAKTY
SLEDUJTE NÁS ONLINE:

www.informedsociety.cz

@cis_cz 

Centrum pro informovanou společnost

informedsociety

Centrum pro informovanou společnost

Podcast TEĎ NAOZAJ!

info@informedsociety.cz

Sídelní a fakturační údaje Finanční údaje

Centrum pro informovanou společnost z.s.
Španělská 1073/10
Vinohrady
120 00 Praha 2
IČ: 19474857 (nejsme plátci DPH)

Používáme transparentní účty u Fio banky 
v CZK, EUR, USD a GBP.

http://www.informedsociety.cz
https://www.darujme.cz/organizace/1201427
https://www.darujme.cz/organizace/1201427
http://www.informedsociety.cz
https://www.informedsociety.cz/
http://twitter.com/cis_cz
http://twitter.com/cis_cz
https://www.facebook.com/profile.php?id=61551497195249
https://www.facebook.com/profile.php?id=61551497195249
http://www.instagram.com/informedsociety
https://www.instagram.com/informedsociety
http://www.linkedin.com/company/informedsociety
https://www.linkedin.com/company/informedsociety/
https://open.spotify.com/show/6PowxPZyhfEU8HuhqY3SUc?si=7b25240eb473402e&nd=1&dlsi=a2223373bc834fcc
https://open.spotify.com/show/6PowxPZyhfEU8HuhqY3SUc?si=7b25240eb473402e&nd=1&dlsi=a2223373bc834fcc
mailto:info%40informedsociety.cz?subject=
mailto:info%40informedsociety.cz?subject=
https://www.informedsociety.cz/o-nas/kontakt/
https://ib.fio.cz/ib/transparent?a=2002625062
https://ib.fio.cz/ib/transparent?a=2002625070
https://ib.fio.cz/ib/transparent?a=2602625066
https://ib.fio.cz/ib/transparent?a=2902625076


www.informedsociety.cz

http://www.informedsociety.cz
http://www.informedsociety.cz

